nerabilis rituum cum orientalium tum occidentalium traditio ».⁶⁴ Itaque Liturgiae inculturatio in primis Sacra Scriptura innititur, veluti propria facta ac vindicata a data quadam cultura.⁶⁵

29. Condicionum ecclesialium diversitas non parum confert ad perpendendum requisitum inculturationis liturgicae gradum. Etenim alia est condicio regionum, quae a saeculis Evangelium receperunt et ubi fides christiana in cultura adstare permanet, alia vero illarum regionum, ubi evangelizatio nuper facta est vel res culturales altius non penetravit.⁶⁶ Item alia est condicio Ecclesiae ubi christiani partem minorem populi constituunt. Complexior autem condicio inveniri potest ubi populi pluralismo culturae ac linguae fruuntur. Una dumtaxat condicionis certa existimatio iter illustrare valebit ad convenientes solutiones eligendas.

30. Ad rituum inculturationem apparandam Conferentiae Episcoporum compellent oportet peritos, tam in Ritus romani traditione liturgica inquirenda quam in localibus valoribus culturalibus perpendendis. Necessaria ergo evadunt studia praevia historica, anthropologica, exegetica et theologica, quae tamen comparentur oportet cum experientia pastorali cleri localis, potissimum autochthonis.⁶⁷ Magni quoque erit momenti sententia « sapientum » nationis, quorum humana sapientia evangelica luce est collustrata. Pariter inculturatio liturgica sataget ut culturae traditae exigentiis satisfaciat,⁶⁸ ratione habita populorum, cultura urbana et industriali signatorum.

⁶⁴ CONCILII OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 24.

⁶⁵ Cf. *ibid.*; IOANNIS PAULI II, Adhortatio apostolica *Catechesi tradendae*, 16 Octobris 1979, n. 55; *AAS* 71 (1979), 1322-1323.

⁶⁶ Quare Constitutio *Sacrosanctum Concilium* clare monet in nn. 38 et 40: « praesertim in Missionibus ».

⁶⁷ Cf. CONCILII OECUM. VATICANUM II, Decretum *Ad gentes*, nn. 16 et 17.

⁶⁸ Cf. *ibid.*, n. 19.

c) *Conferentiae Episcoporum officium*

31. Cum agatur de culturis localibus, intellegitur cur Constitutio *Sacrosanctum Concilium* hac in re interventum requirat competentium varii generis territorialium Episcoporum coetuum legitime constitutorum.⁶⁹ Ad id, quod attinet, Conferentiae Episcoporum «sedulo considerent quid, in hoc negotio, ex traditionibus ingenioque singulorum populorum opportune in cultum divinum admitti possit».⁷⁰ Eae quibusdam in adiunctis, in Liturgiam admittere poterunt «quidquid (...) in populorum moribus indissolubili vinculo superstitionibus erroribusque non adstipulatur, (...) dummodo cum rationibus veri et authentici spiritus liturgici congruat».⁷¹

32. Iisdem Conferentiis competit diiudicare utrum introductio in Liturgiam, secundum modum procedendi infra indicatum (cf. *infra*, nn. 62 et 65-69), elementorum, quae ritibus socialibus et religiosis populorum innitantur, quaeque eorum culturae partem vivam in praesenti constituant, fovere possit intelligentiam actionum liturgicarum, periculo amoto repercussionum contra fidem ac pietatem fidelium. Earum est ceterum invigilare ne huiusmodi introductio fidelibus appareat veluti reditus in quandam condicionem evangelizationi antecedentem (cf. *infra*, n. 47).

Verum tamen, mutationes, quae in ritibus vel textibus necessariae aestimentur, componendae sunt cum vita liturgica simul sumpta et, antequam ad actum adducantur, nedum iubeantur, clericis in primis ac postea christifidelibus diligenter declarandae sunt, ita ut periculum absit eos turbandi nullis aequis causis (cf. *infra*, nn. 46 et 69).

⁶⁹ CONCILII OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 22 § 2, cf. *ibid.*, nn. 39 et 40, 1 et 2; *Codex Iuris Canonici*, cann. 447-448 ss.

⁷⁰ CONCILII OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 40.

⁷¹ *Ibid.*, n. 37.

III. PRINCIPIA ET AGENDI RATIONES AD RITUM ROMANUM INCULTURANDUM

33. Ecclesiae particulares, potissimum novellae, patrimonium liturgicum altius per vestigantes ex Ecclesia romana matre receptum, quae eas generavit, valebunt vicissim in patrimonio culturae suae, si utile vel necessarium duxerint, formas congruas invenire, in Ritum romanum integrandas.

Institutio liturgica tum christifidelium tum cleri, quam Constitutio *Sacrosanctum Concilium* expostulat,⁷² sataget ut textus ac ritus, qui in libris liturgicis vigentibus praebentur, intellegantur, itaque per saepe vitentur mutationes aut detractiones in iis quae a Ritus romani traditione veniunt.

a) *Principia generalia*

34. Ad Ritus romani inculturationem inquirendam atque perficiendam ratio est habenda: 1. de finalitate operi inculturationis inhaerente; 2. de substantiali unitate Ritus romani; 3. de competenti auctoritate.

35. *Finalitas*, quae Ritus romani inculturationem moderari debet, non alia est ac Concilium Vaticanum II posuit ut liturgicae instauratio generalis fundamentum: «Textus et ritus ita ordinari oportet, ut sancta, quae significant, clarius exprimant, eaque populus christianus, in quantum fieri potest, facile percipere atque plena, ac tuosa, et communitatis propria celebrazione participare possit».⁷³

Oportet insuper ut ritus «sint fidelium captui accommodati, ne que generatim multis indigeant explanationibus»,⁷⁴ ut intellegantur, attentis vero natura ipsa Liturgiae necnon notis biblicis et traditis eius structurae ac peculiari sese exprimendi ratione, ut supra (nn. 21-27) exponuntur.